
12

EOLONARD

1

A LITTLE MINI 
MAGICIAN

5GORGE HORSE

8

ETERNO

9

NARCISO

12PROSPETTIVA 
DI PERDIMENTO

13

CORAGGIO

10

NEREO

6

IL CAVAL 
DONATO 

7 NAPAYSNHI 

3

OH NO!

4

BORISTENE

11

MOSTRA 
100 ANNI*

LOVE IS 
LOVE

2

P.LE DELLO SPORT, 6P.LE DELLO SPORT, 16

VIA PRIVATA DEL CENTAURO

TRIBUNA PRINCIPALE

PREMIAZIONI

DISSELLAGGIO

TRIBUNA SECONDARIA

CAVALLO DI LEONARDO

INGRESSO IPPODROMO INGRESSO CAVALLO DI LEONARDO

PALAZZINA DEL PESO

PISTA

TONDINO PONODROMO

AREA BETTING

INSELLAGGIO

CHIOSCO SCOMMESSE
DEL TONDINO

AREA BAMBINI | PADDOCK

BAR CHIOSCO 
DEL TONDINO 1

15 14

23

5

4

6

7

9

8

2

10

1

INGRESSO DEL CENTAURO

TABACCHI

BAR DEL TURF

CANTER
RISTORNTE

BUVETTE DI LEONARDO
RISTORANTE 

LOUNGE BAR

SCALA REALE SALA BILANCIA

INIZIO CACCIA AL 
TESORO APP LHP

1

7

6

2

3

5

4

8

9

11

12

14

13

1520

22

2123

24

25

26

27
28

29

30

31

32

33

40

42

43

44

45

46

47

49

51

52

53

54

55

48

50

41

34 36

3738

35

16

17

18

19

10

39

SCOPRI SAN SIRO

PUNTI DI INTERESSE

    ippodromo_snai_san_siro

    Ippodromo Snai San Siro

    Ippodromo Snai San Siro

LEGENDA

PARCO BOTANICO

1 Olea europaea

2 Taxus baccata

3 Abies nordmanniana

4 Fagus sylvatica

5 Platanus x acerifolia

6 Ficus carica

7 Catalpa bignonioides

8 Chimonanthus praecox

9 Taxodium distichum

10 Tilia × moltkei

11 Cedrus deodara

12 Calocedrus decurrens

13 Syringa vulgaris

14 Tilia platyphyllos

15 Acer pseudoplatanus

16 Tilia tomentosa

17 Lagerstroemia indica

18 Cedrus atlantica

19 Prunus laurocerasus

20 Rhododendron spp.

21 Quercus rubra

22 Wisteria sinensis

23 Tsuga canadensis

24 Aesculus hippocastanum

25 Aesculus x hybrida

26 Platanus x acerifolia

27 Carpinus betulus

28 Acer palmatum

29 Quercus rubra

30 Cladrastis lutea

31 Sequoia sempervirens

32 Cedrus libani

33 Fagus grandifolia

34 Cedrus atlantica

35 Calocedrus decurrens “Aureovariegata”

36 Betula verrucosa

37 Acer palmatum "Dissectum Atropurpureum"

38 Ulmus glabra "Pendula"

39 Ilex aquifolium

40 Liquidambar styraciflua

41 Fagus sylvatica "Purpurea Tricolor"

42 Robinia pseudoacacia "Casque rouge"

43 Sophora japonica

44 Betula verrucosa "Youngii"

45 Nandina domestica

46 Fagus sylvatica “Purpurea Tricolor”

47 Picea pungens “Pumila”

48 Malus floribunda

49 Larix decidua

50 Magnolia grandiflora

51 Fagus sylvatica “Pendula”

52 Amelanchier lamarckii

53 Prunus cerasifera “Pissardii”

54 Picea abies

55 Prunus serrulata “Kanzan”

ARTE E DESIGN

1 Eolonard / Daniele Papuli  

2 Love Is Love / Marcelo Burlon  

3 Napaysnhi / Elena Salmistraro     

4 Oh No! / Analogia Project 

5 A Little Mini Magician / Marcel Wanders

6 Nereo / Serena Confalonieri

7 Il Caval Donato / Roberto Fragata

8 Gorge Horse / Matteo Cibic  

9 Eterno / Mario Trimarchi  

10 Coraggio / Markus Benesch 

11 Boristene / Antonio Marras

12 Narciso / Simone Crestani   

13 Prospettiva Di Perdimento / Vito Nesta  

14 Cavallo di Leonardo

15 Mostra “100 anni di emozioni” 
* a partire dal 17/10/2020

STORIA E ARCHITETTURA

1 Tribuna Secondaria

2 Ponodromo 

3 Tribuna Principale 

4 Pista •

5 Premiazioni •

6 Dissellaggio

7 Palazzina del Peso •

8 Area betting 

9 Tondino 

10 Insellaggio •

• Accessibile ai soli autorizzati

PER I BAMBINI

1 Inizio Caccia al Tesoro 
App Leonardo Horse Project

2 Area Bambini | Paddock

Cani al guinzaglio e 
museruola

Usare i cestini
Non giocare a 
pallone

Non raccogliere fiori
Non salire su opere 
e monumenti

No bici / monopattini 
/ pattini a rotelle / 
skate board

RISTORANTE BAR PUNTO SCOMMESSE SERVIZI IGIENICI INFO POINT TABACCHI

GUARDA LA MAPPA 
DISPONIBILE ONLINE
 
Visita il sito:
ippodromisnai.it/sansirogaloppo/
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SCOPRI SAN SIRO
PUNTI DI INTERESSE

CURIOSITY BOX

L’Ippodromo Snai San Siro è situato all’interno di un 
comprensorio di 1.400.000 metri quadri, di cui l’85% è 
costituito da aree verdi. Un vero e proprio “polmone” che 
rappresenta un’importantissima risorsa ambientale per 
l’intera città di Milano.

Al suo interno ospita un Parco Botanico di immenso valore, 
con 55 specie arboree sia autoctone, sia importate da 
diversi paesi del mondo. Nasce nel 1920 grazie alla 
passione per la botanica dei conti Durini e Turati che 
riservarono ampi spazi dell’Ippodromo a specie sempre 
più rare e preziose. 

Molti alberi presenti nel Parco Botanico sono stati donati 
da associazioni e club di tutto il mondo che, dopo aver 
partecipato ad eventi ippici importanti, hanno voluto 
contribuire a questa meraviglia.

Aguzzando la vista, tra gli alberi potrete scorgere 
scoiattoli, leprotti e diverse specie di uccelli che da 
sempre popolano il parco.

ARTE E DESIGN

12 Narciso / Simone Crestani   

13 Prospettiva Di Perdimento / Vito Nesta  

Cani al guinzaglio e museruola

Usare i cestini

Non giocare a pallone

Non raccogliere fiori

Non salire su opere e monumenti

No bici / monopattini / pattini a 
rotelle / skate board

123

STORIA E ARCHITETTURA

4 Pista •

9 Tondino

10 Insellaggio •

• Accessibile ai soli autorizzati

    ippodromo_snai_san_siro

    Ippodromo Snai San Siro

    Ippodromo Snai San Siro

GUARDA LA MAPPA 
DISPONIBILE ONLINE
 
Visita il sito:
ippodromisnai.it/sansirogaloppo/

RISTORANTE BAR PUNTO SCOMMESSE

LEGENDA

PARCO BOTANICO

24 Aesculus hippocastanum

25 Aesculus x hybrida

26 Platanus x acerifolia

27 Carpinus betulus

28 Acer palmatum

29 Quercus rubra

30 Cladrastis lutea

31 Sequoia sempervirens

32 Cedrus libani

33 Fagus grandifolia

34 Cedrus atlantica

35 Calocedrus decurrens “Aureovariegata”

36 Betula verrucosa

37 Acer palmatum "Dissectum Atropurpureum"

38 Ulmus glabra "Pendula"

39 Ilex aquifolium

40 Liquidambar styraciflua

41 Fagus sylvatica "Purpurea Tricolor"

42 Robinia pseudoacacia "Casque rouge"

43 Sophora japonica

44 Betula verrucosa "Youngii"

45 Nandina domestica

46 Fagus sylvatica “Purpurea Tricolor”

47 Picea pungens “Pumila”

48 Malus floribunda

49 Larix decidua

50 Magnolia grandiflora

51 Fagus sylvatica “Pendula”

52 Amelanchier lamarckii

53 Prunus cerasifera “Pissardii”

54 Picea abies

55 Prunus serrulata “Kanzan”

PER I BAMBINI

2 Area Bambini | Paddock
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SCOPRI SAN SIRO
PUNTI DI INTERESSE

CURIOSITY BOX

Nel 2004 l’Ippodromo Snai San Siro è stato dichiarato 
monumento di interesse culturale ed è l’unico impianto 
ippico al mondo ad essere stato insignito di questo 
prestigioso titolo.

La struttura dell’Ippodromo, così come la possiamo 
ammirare adesso, è stata realizzata dall’Architetto 
Paolo Vietti Violi, agli inizi del 1900. L’architetto Vietti Violi 
vinse un concorso internazionale indetto per rinnovare 
il comprensorio esistente in base alle nuove necessità 
del tempo: coniugare lo sport e l’aggregazione di una 
cittadinanza in pieno fermento.

Il nuovo Ippodromo venne così inaugurato il 25 aprile 1920, 
diventando un Ippodromo-Monumento caratterizzato 
da un delizioso stile post-Liberty che si può tutt’ora 
ammirare guardando le tribune, la Palazzina del Peso e gli 
edifici accessori situati all’interno dell’area. L’Ippodromo 
divenne luogo di grande aggregazione e i frequentatori 
furono sempre più numerosi.

Cani al guinzaglio e museruola

Usare i cestini

Non giocare a pallone

Non raccogliere fiori

Non salire su opere e monumenti

No bici / monopattini / pattini a 
rotelle / skate board

    ippodromo_snai_san_siro

    Ippodromo Snai San Siro

    Ippodromo Snai San Siro

GUARDA LA MAPPA 
DISPONIBILE ONLINE
 
Visita il sito:
ippodromisnai.it/sansirogaloppo/

BAR PUNTO SCOMMESSE SERVIZI IGIENICI INFO POINT TABACCHI

LEGENDA

ARTE E DESIGN

8 Gorge Horse / Matteo Cibic  

9 Eterno / Mario Trimarchi  

10 Coraggio / Markus Benesch 

11 Boristene / Antonio Marras

12 Narciso / Simone Crestani   

PARCO BOTANICO

13 Syringa vulgaris

14 Tilia platyphyllos

15 Acer pseudoplatanus

16 Tilia tomentosa

17 Lagerstroemia indica

18 Cedrus atlantica

19 Prunus laurocerasus

20 Rhododendron spp.

21 Quercus rubra

22 Wisteria sinensis

23 Tsuga canadensis

24 Aesculus hippocastanum

STORIA E ARCHITETTURA

3 Tribuna Principale

4 Pista •

5 Premiazioni •

6 Dissellaggio 

7 Palazzina del Peso •

8 Area betting

• Accessibile ai soli autorizzati
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CURIOSITY BOX

Il Cavallo di Leonardo è una delle più grandi sculture 
equestri al mondo: 7, 30 metri di altezza e 10 tonnellate 
di bronzo. Nasce dai disegni originali di Leonardo da Vinci 
intorno al 1482 ma viene realizzata solo 500 anni dopo 
dalla scultrice statunitense Nina Akamu. 

Ludovico il Moro, Duca di Milano, voleva dedicare un 
monumento alla memoria del padre e per questo ingaggiò 
Leonardo Da Vinci. Il perfezionismo di Leonardo allungò i 
tempi del progetto, che alla fine non fu ultimato poiché 
i Francesi invasero il Ducato d’Este per conquistare 
Milano e il bronzo destinato al Cavallo venne utilizzato 
per realizzare i cannoni a difesa della città. Leonardo 
abbandonò il progetto e lasciò Milano. 

Nel 1977, 478 anni dopo, il pilota civile statunitense Charles 
Dent, affascinato dalla storia del Cavallo, attraverso una 

raccolta fondi riuscì a portare l’opera a compimento. Nel 
1999 la statua fu donata alla città di Milano e l’Ippodromo 
Snai San Siro fu scelto per ospitarlo. 

Nel 2019 in occasione del Cinquecentenario della morte 
di Leonardo da Vinci, la statua equestre è stata il centro 
di un grande progetto di valorizzazione, il Leonardo Horse 
Project, realizzato e promosso da Snaitech. Il genio del 
maestro fiorentino è stato celebrato con tredici riproduzioni 
in scala del Cavallo realizzate da artisti e designer di fama 
internazionale. I Cavalli di Design si trovano all’interno 
del Parco Botanico dell’Ippodromo. Scaricando l’App 
Leonardo Horse Project potrete conoscere tante storie 
sugli artisti, il Cavallo e questo luogo ricco di sorprese.

Cani al guinzaglio e museruola

Usare i cestini

Non giocare a pallone

Non raccogliere fiori

Non salire su opere e monumenti

No bici / monopattini / pattini a 
rotelle / skate board

    ippodromo_snai_san_siro

    Ippodromo Snai San Siro

    Ippodromo Snai San Siro

GUARDA LA MAPPA 
DISPONIBILE ONLINE
 
Visita il sito:
ippodromisnai.it/sansirogaloppo/

SERVIZI IGIENICI

LEGENDA

ARTE E DESIGN

1 Eolonard / Daniele Papuli  

2 Love Is Love / Marcelo Burlon  

3 Napaysnhi / Elena Salmistraro     

4 Oh No! / Analogia Project 

5 A Little Mini Magician / Marcel Wanders

6 Nereo / Serena Confalonieri

7 Il Caval Donato / Roberto Fragata

14 Cavallo di Leonardo

15 Mostra “100 anni di emozioni” 
* a partire dal 17/10/2020

PARCO BOTANICO

1 Olea europaea

2 Taxus baccata

3 Abies nordmanniana

4 Fagus sylvatica

5 Platanus x acerifolia

6 Ficus carica

7 Catalpa bignonioides

8 Chimonanthus praecox

9 Taxodium distichum

10 Tilia × moltkei

11 Cedrus deodara

12 Calocedrus decurrens

STORIA E ARCHITETTURA

1 Tribuna Secondaria

2 Ponodromo

4 Pista •

• Accessibile ai soli autorizzati
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PER I BAMBINI

1 Inizio Caccia al Tesoro 
App Leonardo Horse Project


